absumentur, non præsentia mala, non impendentes
aliis in huiusmodi rebus gravissima esse solet, levissima illi videbatur. Ex hoc enim spectaculo iu-
credibili quadam voluptate perfundebatur. Moram quippe supplicii quodammodo afferebat, non ipsa
tantum tormentorum, quæ admovebantur, varietas, quæ omnia illi animosius aspernabantur, quam
quibus alius unum eorum vel levius tolerasset: verum etiam multiplices tyranni sermones, nunc cou-
tumeliosis utentis, nunc minas intentantis, nunc blanditias adhibentis: quid enim non movit, ut id, quod
sperabat, assequeretur?

Ε'. Καὶ μέντοι καὶ τῶν παιδῶν αἱ πρὸς τὸν τύραν- C
νον ἀποκρίσεις, τοσοῦτον ἔχουσαι τὸ σοφὸν ὁμοῦ (96)
καὶ γενναῖον, ὥστε μικρά (97) μὲν εἶναι πρὸς τὴν ἐκεί-
νων καρτερίαν ἅπαντα τὰ τῶν ἄλλων καλὰ εἰς ἐν συν-
εχθέντα· μικρὰν δὲ τὴν καρτερίαν πρὸς τὴν ἐκείνων
ἐν λόγῳ σύνεσιν· καὶ τῶν αὐτῶν εἶναι μόνων, πάσχειν
τε οὖτω καὶ φιλοσοφεῖν ἐν ταῖς ἀποκρίσεσι πρὸς τὰς
τοῦ διώκοντος ἀπειλὰς, καὶ τοὺς προτεινόμενους φό-
βους, ὧν οὐδενὸς ἠττώντο οἱ γενναῖοι παῖδες, καὶ ἡ γεν-
ναιοτέρα τεκοῦσα· πάντων δὲ ἑαυτὴν ὑπεράνω θεῖσα,
καὶ τῷ φίλτρῳ τὸν θυμὸν μίξασα, καλὸν ἐντάφιον δίδου-
σι· καὶ τοῦτο πῶς; ἔχουσαι ἐπὶ τοὺς κινδύνους χω-
ρήσασα (98)· καὶ μεθ' οἷων τῶν ἐπιταφίων; Καλὸν μὲν
γὰρ καὶ οἱ τῶν παιδῶν πρὸς τὸν τύραννον λόγοι, καὶ
καλῶν κάλλιστοι· πῶς γὰρ οὐ; μεθ' ὧν παρετάξαντο, D
καὶ οἷς τὸν τύραννον ἔβαλον (99)· καλλίους δὲ

quo sane, tum matres, tum sacerdotes, victimis ad
necem alacribus, holocaustis ratione præditis, ho-
stiis ad lanienam properantibus, superavit. Atque
ubera quidem illis ostentabat, et puerilem educa-
tionem in memoriam revocabat, canitiamque ipsam
protendebat, ac seniles annos, supplicis cuiusdam
orationis loco, proferebat; non, ut illi vitæ suæ
consulerent, quærens, sed ad subeundos cruciatus
adurgens, ac mortis dilationem, non autem mor-
tem, periculosam esse existimans. Cujus animi ro-
bur atque constantiam nihil flectere et emollire ac
debilitare potuit; non instrumenta luxandis artu-
bus accommodata, quæ in medium proferebantur,
non rotæ quæ proponebantur, non exquisitissima
quæque tormentorum genera, non ferrearum
ungularum acies, non enses qui acuebantur,
non ferventes ollæ, non ignis qui excitabatur,
non tyranni minæ, non populus, non urgens sa-
telles, non generis aspectus, non membra quæ di-
scerpebantur, non carnes quæ lacerabantur, non
sanguinis defluentes rivi, non juvenilis ætas quæ
acerbitates. Quinetiam, ipsa periculi mora, quæ

acerbitates. Quinetiam, ipsa periculi mora, quæ
tantum sapientiæ animique magnitudinis inerat, ut
et aliorum omnium præclara 290 facinora in unum
locum collata, præ eorum constantia et fortitudine,
perexigua et minuta videri necesse sit: et rursus
fortitudinis atque constantiæ laus parva futura sit,
si cum sapientissimis eorum sermonibus compare-
tur: adeo ut illorum hæc laus propria sit, quod
iidem, et ita cruciatus exceperint, et tantam sapien-
tiam exercuerint in responsionibus ad persecutoris
minas, injectosque suppliciorum terrores, quorum
nulli, nec fortes filii, nec fortior mater succubuit.
Quin potius ipsa supra omnia sese collocans, impe-
tumentæ animi cum amore commiscens, pulchri
cuiusdam funebri muneris loco, seipsam liberis
obtulit, ac prægressos secuta est: idque quonam
pacto? sua sponte ad supplicia gradens: et cum

V. At vero in filiorum ad tyrannum responsis
tantum sapientiæ animique magnitudinis inerat, ut
et aliorum omnium præclara 290 facinora in unum
locum collata, præ eorum constantia et fortitudine,
perexigua et minuta videri necesse sit: et rursus
fortitudinis atque constantiæ laus parva futura sit,
si cum sapientissimis eorum sermonibus compare-
tur: adeo ut illorum hæc laus propria sit, quod
iidem, et ita cruciatus exceperint, et tantam sapien-
tiam exercuerint in responsionibus ad persecutoris
minas, injectosque suppliciorum terrores, quorum
nulli, nec fortes filii, nec fortior mater succubuit.
Quin potius ipsa supra omnia sese collocans, impe-
tumentæ animi cum amore commiscens, pulchri
cuiusdam funebri muneris loco, seipsam liberis
obtulit, ac prægressos secuta est: idque quonam
pacto? sua sponte ad supplicia gradens: et cum

(88) Ἀνθ'. Ita sex Reg., Coisl. 1, Or. 2, Pass.,
Par., Jes. In Par. ed. deest.

(89) Ἐμαλάκισεν. Sav., ἐμαλάκισαν.

(90) Ἀτολμότεραν. Par., ἀκαλμότεραν [men-
dose]. Montac., ἀπαλωτέραν.

(91) Οὐκ ἀρθρέμβολα. « Non fiducial: οὐ τροχοί,
non rotæ: οὐ τροχαντῆρες, non trochantores: οὐ
καταπέλται, non catapultæ. » Quæ omnia textoria
instrumenta.

(92) Λέβητες ζέοντες. In uno cod., οὐ λέβητες, οὐ
θηῆρες ζέοντες, « non lebetes, non furentes bestiæ. »
Sic etiam reddiderat Billius, quamvis nulla sit be-
stiarum mentio in Machabæis.

(93) Οὐ δῆμος, οὐ δορυφόρος κατεπέιγων.
R. g. a, c, d, Coisl. 2, et Or. 2, abjecto δορυφόρος,
habent, οὐ δῆμος κατεπέιγων, « non urgens carni-

feræ. » Non male. « Carnificum » enim erat urgere,
ut Antiochi jussa perficerentur; non certe ipsa turba
Machabæos urgebat.

(94) Χαλεπά. Deest in plerisque.

(95) Ἔστιν. Deest in sex Reg., Coisl. 2, Or. 2,
etc.

(96) Ὁμοῦ. Sic sex Reg., plures Coll., Coisl. 2,
Or. 2, etc. In ed., ἐμαί.

(97) Μικρά. Quinque Reg. et Coisl. 2, μικρὸν

(98) Χωρήσασα. In editis sequitur: ὡς ἂν μὴδὲ
σῶμα ψαύσειεν ἀναγνὸν ἀγνοῦ καὶ γενναίου σώμα-
τος· « ne purum ac generosum corpus ab impuro
corpore atrectaretur. » Sed hæc temere hic sunt
assuta.

(99) Ἐβαλον. In quibusdam, ἔβαλλον.

quibus epitaphiis? Quamvis enim pulchri quoque, A
 atque adeo pulcherrimi filiorum ad tyrannum ser-
 mones fuerint, cum quibus aciem instruxerunt, et
 quibus tyrannum confixerunt : pulchriores tamen
 matris sermones fuerunt, quibus eos prius ad mar-
 tyrium cohortata est, ac deinde funus eorum exorna-
 vit. Quinam igitur filiorum sermones fuerunt? Com-
 modum enim fuerit eos quoque vobis commemora-
 rare, ut quemadmodum certaminis, ita sermonum
 etiam, qui martyres deceant, exemplum habeatis,
 si in eadem tempora incidieritis. Alii quidem alio
 sermonis genere utebantur, prout quemque, vel ty-
 ranni verba, vel periculorum ordo, vel animi ala-
 critas arriabat. Cæterum, ut summam eos com-
 plectar, tales erant : « Nobis, o Antioche, cæteri-
 que qui adestis, Rex unus est Deus, a quo pro-
 creati sumus, et ad quem revertemur. Unus legis-
 lator Moyses, quem non prodemus, nec contume-
 lia afficiemus; non per ea pericula, quæ vir ille
 virtutis causa suscepit, ac miracula quæ plurima
 patravit, ne ei alius quidem Antiochus te atrocior
 nobis minitetur. Unum præsidium, divini mandati
 observatio, ac ne lex, qua obsepti sumus, infringatur.
 Una porro gloria, ut pro tantis rebus gloriam
 omnem contemnamus. Solæ denique opes et divitiæ,
 bona ea, quæ in spe habemus. Nec vero quidquam
 aliud nobis formidabile est, quam ne quid magis quam
 Deum formidemus. Cum his rationibus in aciem
 prodimus: his armis instructi sumus: cum hujus-
 modi juvenibus tibi sermo ac negotium est. Jucundus
 quidem et suavis hic mundus est, et patrium so-
 lum, et amici, et cognati, et æquales, et templum
 hoc, cujus magnum ac celebre nomen est, et pa-
 tria festa, et mysteria, atque cætera, 291 ob quæ
 mortales omnes antecellere videmur. Verum ista,
 Deo periculisque iis, quæ pro virtute adeuntur,
 haudquaquam suaviora sunt : cave id existimes.
 Alius enim nobis mundus est, omnibus rebus, quæ
 oculis cernuntur, longe sublimior ac diuturnior.
 Patria autem, superna Jerusalem⁵⁹, quam nullus